46 RADICIOTTI 1989, pp. 112 n. 9.
47 Ibid. n. 8.
48 Ibid. n. 19.
49 nella trascrizione ho mantenuto la punteggia-
tura e le maiuscole usate da Formicini nel mano-
scritto.

50 il 3: aggiunto nell’interlinea.
51 Segue miglia depennato perché scritto due volte.
52 dia: segno abbreviativo su d superfluo. 
53 Segue settimo depennato. 
54 ergo: aggiunto nell’interlinea su parola depennata e di
non chiara lettura.
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inde costant nos, ileuzo: et baldo: atque
azo giliones fratres, filii vero quodam
bruti bone memorie hactenusque die
donamus cedimus, tradimus, et inrevo-
cabiliter largimur simulque offerimus
proprie et spontanee nostre voluntati,
tibi domino silvestro humili presbitero
et monacho atque coanglicho55 abati de
venerabili monasterio sanctorum chri-
sti martirum Cosme et Damiani quod
nunchupatur micha aurea, tuisque suc-
cessoribus in perpetuum, nunc autem
pro dei omnipotenti amore: et reden-
tionis anime, et ceterorum nostrorum
venias delictorum proinde donamus
donatumque in perpetuum esse volu-
mus, idcircho eclesiam dei genitricis
marie que posita est in valle in terre tri-
firivos, schapuli et hornamentis suis,
domibus, cellis, hortis, vineis, telluris, et
silvis, cum omnibus decimas et oblatio-
nes suas ach omnibus rebus, mobilibus
et immobilibus quibus a fidelibus vivis
et defunctis iam dicte eclesie concesse
sunt, vel in posterum conceduntur, po-
site in terriotorio silve candide patrimo-
nio, miliario ab Urbe trigesimo plus
minus decimo [c. 16v] afini vero eius si-
cuti esse noscuntur iuntis uni cenobii
predictum dictumque, eclesie silvis om-
nibus, ut superius legitur a presenti die
habeatis teneatis et possideatis, vos et
vestris successoribus in perpetuum: si

quis autem contra hanc chartula venire
tentaverit, aut contra pacta vel fringere
ingluo aliquo56 volvere conponere
vobis et solvere libra una auri et post
soluta predicta chartula firma perma-
nere. qua rescribenda supra dicti ioanis
rifin inprimere et scribere curavi indi-
tione 12: signium ┼ ┼ manu supradicti
inleuzo: baldo: atque azo: donatoris ce-
dula Øgt testimonii amantio dicto,
ioani Amantius, joani qui vocatur leo
nobili viro: lupo viso magnifico:
Ego gregorius sancte romane eclesie
scrivanus hanc cedula requisitus, sicut
inveni rescritta a ioane rifin et tabelio
urbis scrini, in domo vetusta, disrupta,
et pene disipatum, igitur a domino jo-
anne dei gratia umilis abas venerabilis
monasterii sanctorum christi martirum
Cosme et damiani quos micha aurea
nunchupatur renovavi et conplevi, et
de tenebris ad lucem perduxit rescripsi
conplevi et absolvi: 

Trascrizione pergamena ASR, Collezione
Pergamene, cass. 12 n. 857

968? 970? settembre 24
Ingizo, Baldo ed Azzone, fratelli, do-
nano a Silvestro, abbate del monastero
dei Ss. Cosma e Damiano, la chiesa di
S. Maria, con case, colli, orti, decime et
oblazioni, posta nella valle «inter tres

55 coanglicho: così nel testo. 

56 Segue autem depennato.
57 FEDELE 1981, pp. 52-53.
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rivos, territorio Silve Candide patrimo-
nio», a circa dieci miglia da Roma.
┼ In nomine domini Dei et salvatoris
Iesu Christi. Anno Deo propitio pon-
tificatus domini Iohannis tretiidecimi
pape |2 in sacratissima sede beati Petri
apostoli quinto, indictione duodecima,
mense sptembrio die .XXIIII58. Domi-
nus ergo a discipulos suos dicens |3

date et dabitur vobis, hoc est da nunc
ic pro amore Dei et dabitur vobis in fu-
turo regnum eternum. Proinde constat
nos Inkizo |4 et Baldo atque Azo ger-
mani fratres filii vero quondam Britti
bone memorie hac itaque die donamus,
cedimus, |5 tradimus et inrevocabiliter
largimur simulque offerimus proprie et
spontanee nostre voluntatis tibi domno
|6 Silvestro umili presbitero et mona-
cho atque abbate de venerabili mona-
sterio sanctorum Cosme et Damiani
quod nunccupatur Mica auria |7 tui-
sque successoribus im pereptuum,
nunc autem pro Dei omnipotentis
amore mercedeque redentionisque
anime nostre et genitorum nostrorum
|8 nostrorumque veniam delictorum.
Proinde donamus donatumque im per-
petuum esse volumus, idest ecclesiam
Dei genitricis Marie |9 que posita est in
valle inter tres rivos, cum capitulis et
ornamentis suis, cum domibus et cellis,
ortuis, vineis, terris et silvis, |10 cum
omnibus decimationibus et oblationi-

bus suis, ac omnibus rebus mobilibus
vel immobilibus, quibus a fidelibus
vivis atque |11 defunctis in iam dicta ec-
clesia concesse sunt vel in posterum
conceduntur. Posita territorio Silve
Candide patrimonio miliario |12 ab
urbe Roma plus minus decimo, affines
vero eius sicuti ei esse noscuntur iuris
vestri cenobii. Predicta denique ecclesia
cum suis |13 omnibus, ut superius legi-
tur, a presenti die habeatis, teneatis,
possideatis vos vestrisque successori-
bus im perpetuum. Si quis autem |14

contra hanc chartulam venire tentaverit
aut corrumpere vel frangere ingenio
atque voluerit, componat vobis vestri-
sque successoribus |15 libram auri
unam, et post solutam pena ec chartu-
lam firma permaneat. Quam scriben-
dam rogavimus Iohannem scriniarium
in mense et indictione suprascripta
.XII. |16 Signum ┼ ┼ ┼ manus supra-
scripti Ingizo et Baldo atque Azo do-
natoris, chartule rogatores.
17 ┼ Amatus qui Iohannes vocatur, te-
stis.
18 ┼ Leo nobili viro, testis.
19 ┼ Lupo viro magnifico, testis.
20 ┼ Ego Gregorius, scriniarius sancte
Romane Ecclesie, hanc chartula |21